convivae. T. Vinium Rufum consulern a. 822/69 (C. I. L. VI 155. 1986. 2051. X 6637), praepotentem amicum Galbae fuisse dicunt Tac. Hist. I 48, Plut. Galb. 12.

flatum crepitumque ventris. flatu i. e. βδέσμα vissium, *crepitus ventris* i. e. πορδῆ, cf. Baehrens. ad Catull. 54, 3. Claudius autem ipse hoc vitio laborasse videtur, cf. Seneca Apocol. 4, 3: *Ultima vox eius haec inter homines audita est, cum maiorem sonitum emisisset illa parte, qua facilius loquebatur. »Vae me, puto, concacavi me.»*

Augusti foro. cf. Aug. 29: *fori exstruendi causa fuit hominum et iudiciorum multitudo, quae videbatur non sufficientibus duobus etiam tertio indigere; itaque festinatius necdum perfecta Martis aede publicatum est, cautumque ut separatim in eo publica iudicia et sortitiones iudicium fierent.*

proxima Martis aede. sermo est de templo Martis Ultoris, de quo cf. ad c. 4 p. 18. Ex hoc loco patet in illa aede etiam mansionem Saliorum fuisse, quod confirmatur titulo urbano in ruderibus eiusdem templi reperto C. I. L. VI 2158: *mansiones Saliorum Palatinorum a veteribus ob armorum magnalium custodiam constitutas longa nimis aetate neglectas pecunia sua reparaverunt pontifices Vestae V. V. C. C. pro magisterio Plotii Acilii Lucilli Vitrasii Praetextati V. V. C. C.*

Saliis. de Saliorum cenis (hic de prandio sermo), cf. Marq. StV. III² 231 A 7.

et ut statim supino ac per somnum hianti pinna in os inde-
retur ad exonerandum stomachum. Somni brevissimi erat nam
ante mediam noctem plerumque evigilabat) ut tamen interdū
nonnunquam in iure dicendo obdormisceret, vixque ab advo-
catis de industria vocem augentibus excitaretur. Libidinis in
feminas profusissimae, marum omnino expert. Aleam studiosis-
sime lusit, de cuius arte librum quoque emisit; solitus etiam
in gestatione ludere, ita essedo alveoque adaptatis ne lusus
confunderetur.

XXXIV. Saevum et sanguinarium natura fuisse, magnis
minimisque apparuit rebus. Tormenta quaestionum poenasque

pinna, ad stomachum exonerandum
post epulas aut vomitivo utebantur aut
pinna, cf. Tac. XII 67; *tanquam nisus*
evomentis adiuvaret pinnam—*faucibus*—
demisisse creditur. Suidas: εὐθῶσιν οἱ
δυσσεμοῦντες πτέρω γοῆσθαι πρὸς τὸ εὐ-
χερῶς ἐμέσαι. Marq. Vit. Priv.² p. 330.

libidinis profusissimae, semper plu-
res paelices secum habebat, cf. Dio, 40,
18, 3: ἐκείνω (Κλαυδίου) τε γὰρ θεράπων-
τιδία τῶν συμπαρακατέκλυε. Tac. Ann. XI
29: *duas paelices, quarum corpori maxime*
insueverat. Victor Caes. IV 41: *animi*
ac pellicum gratia — *Ostium profecto*.

Aleam studiosissime lusit, cf. c. 5
aleae infamiam. Hoc aleae studium
tangit Seneca Apocol. 12, 2, 30: *Vosque*
inprimis (lugete) qui concusso Magna
parastis lucra fritillo. 14, 4: *Placuit*
novam poenam (Claudio) constitui de-
bere, excogitandum illi laborem irritum
et alicuius cupiditulis speciem sine ef-
fectu. Tum Aeacus iubet illum alea
ludere pertuso fritillo, et iam coeperat
fugientes semper tesseras quaerere et
nihil proficere. Cf. Suet. Vit. 4: *Claudius*
per aleae studium familiaris.

gestatione, gestari proprie dicitur, ut
ipsa vox indicat, is qui lectica fertur.
Hac tamen aetate in universum gestari
dicitur is qui sive lectica gestatur, sive
in curru animi causa vehitur, cf. praeter
hunc locum Sen. ep. 122, 6: *Quaero*
circa horam octavam noctis, quid sibi
ille somus rotarum velit. *Gestari dicitur*.

Tac. Ann. XI 33: *in eodem gestamine*
sedem possit (hoc loco potius cum Nipp-
Andr. de curru cogitandum quam de
sella gestatoria, ut putat Marq. Vit.
Priv.² p. 737 A 9). Martial. I 42, 8:
gestatus biungis Regulus esset equis.
IV 64, 19: *Gestator patet essedo taente*
XII 57, 23: *Intraque limen clusus essedo*
cursus, cf. IV 52. *Gestatio* et ipse actus
dicitur et locus ubi gestatur, habebant-
que divites homines Romae apud do-
mum gestationem in hortis privatis, cf.
C. I. L. VI 29775 et quem ibi Huelsen
laudat, de Rossi apud Fiorelli, Notizie
d. Scavi 1888 p. 708 sqq. Bull. Com.
1889 p. 355sq. 1890 p. 284 sq. In
universum cf. Seneca ep. 15, 16: *gestatio*
et corpus concutit, et studio non officit:
possis legere, possis dictare, possis
loqui, possis audire.

Tormenta. sc. servorum, nam homines
ingenuos se non quaestioni subiectorum
esse promiserat Claudius initio imperii,
cui tamen promisso cum non stetisse
post rebellionem Camilli dicit Dio 60,
15, 6: *καίτοι τοῦ Κλαυδίου κατ' ἀρχὰς*
εὐθύς τῆς ἡγεμονίας ὁμόσαυτος μηδένα
βασαυεῖν.

poenas parricidarum, cf. Dig. 48, 9,
9: *Poena parricidii more maiorum haec*
instituta est, ut parricida virgis san-
guineis verberatus deinde culleo insu-
atur cum cane, gallo gallinaceo et vi-
pera, et simia: deinde in mare pro-
fundum culleus iactatur. Claudium mul-

C. 34.

parricidarum repraesentabat exigebatque coram. Cum spectare antiqui moris supplicium Tiburi concupisset, et deligatis ad palum noxiis carnifex deesset, accitum ab urbe vesperam usque opperiri perseveravit. Quocumque gladiatorio munere, vel suo vel alieno, etiam forte prolapsos iugulari iubebat, maxime retiarios, ut exspirantium facies videret. Cum par quoddam mutuis ictibus concidisset, cultellos sibi parvulos ex utroque ferro in usum fieri sine mora iussit. Bestiariis meridianisque adeo delectabatur, ut et prima luce ad spectaculum

tos hac poena affecisse dicit Seneca de clementia I 23, 1: *Pater tuus* (Neronem alloquitur) *plures intra quinquennium culleo insuit, quam omnibus saeculis insutos accepimus.* Cf. Aug. 33.

repraesentabat. cf. Vit. 10: *nonnumquam necem repraesentantes adversantibus.* Val. Max. VI 5: *poenam repraesentare maluit.* Minus autem recte nonnulli interpretes putaverunt Claudium a Suetonio vituperari, quod contra senatus consultum egisset, quo supplicium decimo demum die post damnationem sumi iubebatur, cf. Tac. Ann. III 51. Suet. Tib. 75. Dio 57. 20, 4: 58. 27, 5. Seneca de tranq. an. 14, 4. Apud hos enim scriptores, ut praesertim Taciti et Dionis loci ostendunt, sermo est de iis, qui maiestatis et a senatu damnati erant. Ex hoc loco id tantum apparet, quod et par est, inter sententiam et supplicium spatium aliquod dari solitum fuisse.

exigebatque coram. vulgo enim ante portam Esquilinam necabantur.

antiqui moris supplicium. tale supplicium ipse Suetonius describit Ner. 49: *legitque se hostem — iudicatum et quaeri, ut puniatur more maiorum, interrogavitque quale id genus esset poenae; et cum comperisset, nudi hominis cervicem inseri furcae corpus virgis ad necem caedi, quibus tamen addendum fuit, et securi percuti,* cf. Liv. II 5. VII 49. XXVI 45.

Tiburi. saepius Claudius ibi ius dixit ante fanum Herculis Victoris, ut Augustus quoque fecerat (Aug. 72), cf. Seneca Apocol. 7, 4: *ego Tiburi* (ita Buech.,

cod. tibi) ante templum (Herculis) ius dicebam totis diebus mense Julio et Augusto.

carnifex deesset. nam per lictores (quos Claudius secum habebat) supplicium iam sumi non solebat, cf. Mommsen StR. I³ 381 A 1 = I² 365.

vesperam usque. de die enim talia fieri mos erat. Sic Gaius quoque a Seneca (de ira III 18) vituperatur quod senatores ad lucernam interfecit, sed sine dubio Gaius et Claudius iure ita agere poterunt.

vel suo vel alieno. in suis muneribus ipse princeps missionem dabat vel negabat, populus ut daretur rogare tantum poterat; in muneribus ab aliis datis editores hoc spectatoribus remittere solebant. Itaque in alienis ludis gladiatoriiis Claudius usurpavit, quod spectatorum erat.

meridianisque. de his cf. Seneca ep. 7, 3 sq.: *casu in meridianum spectaculum incidi lusus exspectans et sales et aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruce acquiescant: contra est, quidquid antea pugnatum est, misericordia fuit. nunc omissis iugis mera homicidia sunt. nihil habent quo tegantur. ad ictum totis corporibus expositi numquam frustra manum mittunt. Hoc plerique ordinaris paribus et postulatiticiis praeferunt. Quidni praeferant? non galea, non scuto repellitur ferrum. quo munimenta? quo artes? omnia ista mortis morae sunt. Mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obici-*

descenderet et meridie, dimisso ad prandium populo, persederet, praeterque destinatos etiam levi subitaque de causa quosdam committeret, de fabrorum quoque ac ministrorum atque id genus numero, si automatam vel pagma vel quid tale aliud parum cessisset. Induxit et unum ex nomenclatoribus suis, sic ut erat togatus.

XXXV. Sed nihil aeque quam timidus ac diffidens fuit. Primis imperii diebus quamquam, ut diximus, iactator civilitatis, neque convivia inire ausus est nisi ut speculatores cum

Dio 60, 13, 4. τά τε γὰρ ἄλλα καὶ τοὺς διὰ μέσου τῆς Θέας παρὰ τὸν τοῦ ἀρίστου καιρὸν κατακοπτομένους ἥδιστα ἐθεώρει.

untur. — Haec fiunt, dum vacat arena. Meridie igitur inectis corporibus ii dimicabant, qui ex bestiariis (qui mane pugnabant) supererant; ex tempore nomen duxerunt.

[p.154] *prima luce.* quo tempore bestiarii pugnabant, si venatio, ut fieri solebat, muneri gladiatorio adiuncta erat, cf. Mart. XII 95, 7: *Matutarum non ultima praeda ferarum.* V. 65, 8. Friedländer S. G. II⁵ p. 439 A II. 12.

dimisso ad prandium populo. cf. Dio 37, 46, 4: *ὁ δῆμος ἀπαντὶ μερὶ τότε τὰς ὀπλομαχίας θεώμενος ἐξανέστη τε μεταξὺ τοῦ ἔργου καὶ ἄριστον εἶλετο. Καὶ τοῦτ' ἐκεῖθεν ἀρξάμενον καὶ νῦν, δοάκις ἂν ὁ τὸ κράτος ἔχων ἀγωνοθετῆ, γίγνεται.*

automatum. ut vox indicat est machina quae sponte moveri videtur, sed ad quos usus ea in muneribus adhiberetur accuratius non novimus.

pagma i. e. machina lignea, quae sponte surgere poterat, cf. Seneca ep. 88, 22: *pagma per se surgentia.* Phaedr. V 7. 7. Juv. IV 122 (ubi vide Friedländer). Mart. Spect. 2, 2. Vita Carin. 49.

sic ut erat togatus. toga autem hominem ad dinicandum magnopere impediiit. Casaubonus sine causa maluit *togatum* ut Gai. 45: *sic ut erant loricatorum — adhortatus est*, nam saepius Suetonius Nominativum habet post *sic ut erat*, cf.

Aug. 78. Cl. 9. Ner. 48. Oth. 8. Hominem libertinum fuisse indicat *togatus*; nomenclatores libertini inveniuntur C. I. L. VI 9692. 9694. 9696.

primis imperii diebus. tricesimo demum die eum in curiam venisse tradit Dio (60, 3, 2).

ut diximus. cf. c. 42, ubi exempla civilitatis congessit Suet.

speculatores. intelleguntur speculatores, milites praetoriani, (diversi a speculatoribus legionum, quorum singulae legiones denos habuerunt, cf. C. I. L. III 3524. 4452 = Dess. n. 2375. 2382. II 4122), saepius in titulis (exempla collegit Cauer Eph. Epigr. IV p. 461 sqq.) memorati (plerumque nude *speculator* vel *speculator cohortis illius* invenitur, nonnumquam vero *speculator Caesaris* (*Augusti*, *Caesaris Augusti*), cf. C. I. L. VI 1921^a = 2782. 2755 = Dess. 2014. 2145. VI 2669. III 4843. 5223). Eos ante Vespasianum et adhuc sub illo, quamquam per centurias cohortium praetoriarum dispositos, corpus a cohortibus praetoriis secretum effecisse recte collegit Cauer Eph. Epigr. I. I. p. 464 ex diplomate Vespasiani C. I. L. III p. 853 = Dess. n. 1993: *nomina speculatorum qui in praetorio meo militaverunt item militum qui in cohortibus novem praetoriis et quattuor urbanis subiecti.* Quibuscum congruit, quod suos praepositos habebant: optionem et tesserarium no-